PAGE
12

Российская Федерация

Иркутская область

Братский район

Тангуйское муниципальное образование

Глава Тангуйского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	13 ноября 2014 года
	  № 86

Об утверждении муниципальной Программы

«Развитие физической культуры и спорта в Тангуйском муниципальном образовании» на 2015 – 2019 годы

          В целях вовлечения широких слоев населения в активное занятие спортом для полноценного физического и духовного развития граждан и профилактики заболеваний, правонарушений на территории Тангуйского муниципального образования, руководствуясь  Федеральным законом  от 04.12.2007 № 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации",   Законом Иркутской области от 17.12.2008 № 108-ОЗ "О физической культуре и спорте в Иркутской области», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, постановлением главы Тангуйского муниципального образования от 10.09.2014 № 68 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Тангуйского муниципального образования», ст. 46 Устава Тангуйского муниципального образования, ПОСТАНОВЛЯЮ:

            1. Утвердить муниципальную Программу «Развитие физической культуры и спорта в Тангуйском муниципальном образовании» на  2015 – 2019 годы (Приложение N 1).

2. Положения настоящего постановления применяются с 01 января 2015 года.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в Информационном бюллетене Тангуйского муниципального образования.

Глава Тангуйского

муниципального образования

                                                          О.М.Башкова

Приложение № 1

к постановлению  главы Тангуйского МО

                                                                                    от 13.11.2014 № 86
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

В ТАНГУЙСКОМ МО»

НА 2015 - 2019 ГОДЫ
с.Тангуй, 2014 год

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В ТАНГУЙСКОМ МО» НА 2015-2019 ГОДЫ

	Наименование муниципальной программы
	Развитие физической культуры и спорта  в Тангуйском МО

	Ответственный  исполнитель   муниципальной

программы
	Администрация  Тангуйского МО

	Участники муниципальной программы
	Население Тангуйского МО

	Цель муниципальной программы
	1. Вовлечение широких слоев населения в активное занятие спортом для полноценного физического и духовного развития граждан и профилактики заболеваний, правонарушений.

	Задачи муниципальной программы
	1. Создание условий для занятий физической культурой и спортом всех слоев населения.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2015-2019 годы

	Целевые показатели муниципальной программы
	1. Удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом.

2. Уровень фактической обеспеченности населения спортивными объектами физической культуры и спорта.

	Подпрограммы муниципальной программы
	1. Доступный спорт для всех (приложение № 1 к муниципальной программе)

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Годы
	Всего, тыс.руб.
	В том числе:

	Обл. б-т
	Фед. Б-т
	Мест. Б-т
	Другие

	2015г.
	155
	0
	0
	155
	0

	2016г.
	155
	0
	0
	155
	0

	2017г.
	155
	0
	0
	155
	0

	2018г.
	155
	0
	0
	155
	0

	2019г.
	155
	0
	0
	155
	0

	Всего:
	775
	0
	0
	775
	0

	Ожидаемые  конечные  результаты   реализации

муниципальной программы
	к 2019 г обеспечить:

1. Удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом –  35 %

2. Повышение уровня фактической обеспеченности населения Тангуйского МО спортивными объектами физической культуры и спорта – 80%.

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

    На территории Тангуйского МО имеются следующие условия для занятий физической культурой и спортом всех слоев населения : 1 поселковый стадион, 2 школьных стадиона, 2 спортивных зала, тренажерный зал, волейбольные площадки, 2 хоккейных корта, лыжные трассы- 3км,5км,10км, дворовые волейбольные  площадки, детские площадки.
Раздел 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ,  ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ПЕРЕЧЕНЬ ПОДПРОГРАММ

       Целью муниципальной программы является  вовлечение широких слоев населения в активное занятие спортом для полноценного физического и духовного развития граждан и профилактики заболеваний, правонарушений.

      Достижение цели муниципальной программы возможно посредством решения следующей задачи:

       1) Создание условий для занятий физической культурой и спортом всех слоев населения.

Решение поставленной задачи муниципальной программы планируется обеспечить в рамках следующей подпрограммы, являющейся составной частью муниципальной программы:

          1. подпрограмма: «Доступный спорт для всех».

Достижение выполнения цели муниципальной программы будет характеризоваться следующими целевыми показателями:

1. Удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом.

2. Уровень фактической обеспеченности населения спортивными объектами физической культуры и спорта.

 Сведения о составе и значениях целевых показателей представлены в приложении № 2 к настоящей   муниципальной программе.

Срок реализации  муниципальной программы: 2015 – 2019 годы.

Раздел  3. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Важным условием успешной реализации муниципальной программы является управление рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы может быть подвержена влиянию следующих рисков:

1) финансового риска, связанного с возникновением бюджетного дефицита, инвестированием бюджетных расходов на установленные сферы деятельности, соответственно, недостаточным уровнем финансирования мероприятий муниципальной программы.

Способы ограничения финансового риска:

        а) ежегодное уточнение объема финансовых средств исходя из возможностей бюджета Тангуйского МО;
б) определение наиболее значимых мероприятий для первоочередного финансирования;

2) риска, связанного с изменениями законодательства (как на федеральном, так и на региональном уровне). Влияние данного риска на результаты муниципальной программы может быть минимизировано путем осуществления мониторинга планируемых изменений законодательства;

3) административного риска, связанного с неправомерными либо несвоевременными действиями людей, непосредственно или косвенно связанных с исполнением мероприятий муниципальной программы. Для минимизации данного риска будет осуществляться мониторинг реализации муниципальной программы.

Меры по минимизации остальных возможных рисков, связанных со спецификой цели и задач муниципальной программы, будут приниматься в ходе оперативного управления реализации муниципальной программы.

Раздел 4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет    775 тыс. руб.

Распределение объема финансирования муниципальной программы по источникам финансирования, годам и подпрограммам представлено в приложении  № 3  к настоящей муниципальной программе.

Объем финансирования муниципальной программы за счет средств областного бюджета ежегодно уточняется в соответствии с законом об областном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период.

Объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета ежегодно уточняется в соответствии с бюджетом Тангуйского МО на очередной финансовый год и на плановый период, утвержденным решением Думы Тангуйского МО.

Раздел 5. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация муниципальной программы позволит к 2019г. обеспечить:

1. Удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом – 35 %.

2. Повышение уровня фактической обеспеченности населения Тангуйского МО спортивными объектами физической культуры и спорта – 80%.

                                                                      Приложение № 1

к муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта в Тангуйском МО на 2015-2019 годы
ПАСПОРТ

ПОДПРОГРАММЫ «ДОСТУПНЫЙ СПОРТ ДЛЯ ВСЕХ» НА 2015-2019 ГОДЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В ТАНГУЙСКОМ МО» на 2015-2019 годы
	Наименование муниципальной программы
	Развитие физической культуры и спорта в Тангуйском МО

	Наименование подпрограммы
	Доступный спорт для всех.

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация ТангуйскогоМО

	Участники подпрограммы
	Население Тангуйского МО

	Цель подпрограммы
	 Развитие физической культуры и спорта в Тангуйском МО

	Задачи подпрограммы
	1. Обеспечение условий для развития физической культуры и спорта.

2. Развитие спортивно-материальной базы.

	Сроки реализации подпрограммы
	2015-2019 годы

	Целевые показатели подпрограммы
	1. Удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом.

2. Уровень фактической обеспеченности населения спортивными объектами физической культуры и спорта.

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Годы
	Всего, тыс.руб.:
	В том числе по годам:

	Обл.Б-т
	Фед.Б-т
	Мест.Б-т
	Другие

	2015г.
	155
	0
	0
	155
	0

	2016г.
	155
	0
	0
	155
	0

	2017г.
	155
	0
	0
	155
	0

	2018г.
	155
	0
	0
	155
	0

	2019г.
	155
	0
	0
	155
	0

	Итого:
	775
	0
	0
	775
	0

	Ожидаемые  конечные  результаты   реализации

подпрограммы
	к 2019 г. обеспечить:

1. Удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом – 35 %

2. Повышение уровня фактической обеспеченности населения Тангуйского МО спортивными объектами физической культуры и спорта – 80%.

Раздел 1.  ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

       Целью подпрограммы является  - развитие физической культуры и спорта в Тангуйском МО.

  Достижение цели подпрограммы возможно посредством решения следующих задач:

1. Обеспечение условий для развития физической культуры и спорта.

2. Развитие спортивно-материальной базы.

Достижение выполнения цели подпрограммы будет характеризоваться

следующими целевыми показателями:

1. Удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом.
2.  Уровень фактической обеспеченности населения спортивными объектами физической культуры и спорта.

          Сведения о составе и значениях целевых показателей представлены в приложении № 1 к настоящей   подпрограмме.

Срок реализации  муниципальной подпрограммы: 2015 – 2019 годы.

Раздел 2. ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ПОДПРОГРАММЫ

       Меры государственного регулирования определены следующими нормативно-правовыми актами:

        1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.

        2. Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации".

        3. Закон Иркутской области от 17.12.2008 № 108-ОЗ "О физической культуре и спорте в Иркутской области".

Раздел 3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ

Общий объем финансирования муниципальной подпрограммы составляет  775 тыс. руб.

Распределение объема финансирования муниципальной подпрограммы по источникам финансирования, годам представлено в приложении  № 2   к настоящей подпрограмме.

Раздел 4. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

Реализация муниципальной подпрограммы позволит к 2019г. обеспечить:

1. Удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом -  35 %.

2. Повышение уровня фактической обеспеченности населения Тангуйского МО спортивными объектами физической культуры и спорта – 80%.
Приложение №  1

к подпрограмме «Доступный спорт для всех» на 2015-2019 годы муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Тангуйском МО»  на 2015-2019 годы
СВЕДЕНИЯ

О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПОДПРОГРАММЫ  «ДОСТУПНЫЙ СПОРТ ДЛЯ ВСЕХ»  НА 2015-2019 ГОДЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В ТАНГУЙСКОМ МО» НА  2015-2019 ГОДЫ

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Базовое значение (оценка 2014г.)
	Значение целевых показателей

	2015г.
	2016г.
	2017г.
	2018г.
	2019г.

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма 1. «Доступный спорт для всех»

	1.
	 Удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом.
	%
	10
	15
	20
	25
	30
	35

	2.
	Уровень фактической обеспеченности населения спортивными объектами физической культуры и спорта.
	%
	50
	60
	60
	70
	70
	80

                                                                                                                                                         Приложение № 2

к муниципальной программе

«Развитие физической культуры и спорта в

             Тангуйском МО»   на 2015-2019 годы.

СВЕДЕНИЯ

О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В ТАНГУЙСКОМ МО» НА 2015-2019 ГОДЫ

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Базовое значение (оценка 2014г.)
	Значение целевых показателей

	2015г.
	2016г.
	2017г.
	2018г.
	2019г.

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная  программа «Развитие физической культуры и спорта в Тангуйском МО»

	1.
	 Удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом.
	%
	10
	15
	20
	25
	30
	35

	2.
	Уровень фактической обеспеченности населения спортивными объектами физической культуры и спорта.
	%
	50
	60
	60
	70
	70
	80

                                                                                Приложение № 3

                     к муниципальной программе

       «Развитие физической культуры и спорта в

         Тангуйском МО»  на 2015-2019 годы
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В ТАНГУЙСКОМ МО»  НА 2015-2019 ГОДЫ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ

	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс.руб.

	За весь период реализации муниципальной программы
	В том числе по годам

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Тангуйском МО»

	Всего, в том числе:
	775
	155
	155
	155
	155
	155

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	775
	155
	155
	155
	155
	155

	Другие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма 1. «Доступный спорт для всех»

	Всего, в том числе:
	775
	155
	155
	155
	155
	155

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	775
	155
	155
	155
	155
	155

	Другие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение № 2

к подпрограмме "Доступный спорт для всех" на 2015-2019 годы

муниципальной программы  "Развитие физической культуры

и спорта в Тангуйском МО" на 2015-2019 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ "ДОСТУПНЫЙ СПОРТ ДЛЯ ВСЕХ"

на 2015-2019 ГОДЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В ТАНГУЙСКОМ МО" НА 2015-2019 ГОДЫ
	№ п/п
	Наименование основных мероприятий
	Ответственный исполнитель, соисполнители и участники
	Источники финансирования
	Объем финанси-рования всего, тыс.руб.
	в том числе по годам:

	2015г.
	2016г.
	2017г.
	2018г.
	2019г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Задача: Обеспечение условий для развития физической культуры и спорта.

	1.1.
	Основное мероприятие: Улучшение организации физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий.
	Администрация Тангуйского МО
	Всего:
	775
	155
	155
	155
	155
	155

	Областной б-т
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный б-т
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный б-т
	775
	155
	155
	155
	155
	155

	Другие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.1.
	Мероприятие: Содержание инструктора-методиста по физической культуре, спорту и молодежной политике
	Администрация Тангуйского МО
	Всего:
	775
	155
	155
	155
	155
	155

	Областной б-т
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный б-т
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный б-т
	775
	155
	155
	155
	155
	155

	Другие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего:

	775
	155
	155
	155
	155
	155

	Областной б-т

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный б-т

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный б-т

	775
	155
	155
	155
	155
	155

	Другие источники

	0
	0
	0
	0
	0
	0